

Số: /KH-UBND

Thanh Liêm, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động khoa học và công nghệ huyện Thanh Liêm năm 2022

Căn cứ Công văn số 213/SKH-CN-KH&CNCS ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nam về việc hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Thanh Liêm xây dựng Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2022 với các nội dung như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KH&CN NĂM 2021

1. Kết quả nổi bật của các hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN:

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, các văn bản pháp luật về khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học và công nghệ; các vấn đề quan trọng trong Luật Đo lường như thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về đo lường; trách nhiệm quản lý nhà nước về đo lường; các tiến bộ khoa học đã được nghiên cứu và thực nghiệm ở các địa phương trong cả nước và trên địa bàn tỉnh, với hình thức thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như Đài truyền thanh huyện, xã, nhằm giúp người dân nhận thức sâu sắc hơn vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền lợi của mình trên lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, cải tiến nghiệp vụ công tác, nghiệp vụ quản lý... trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện...

- Triển khai tới các xã, thị trấn, các doanh nghiệp; các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn huyện về đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN các cấp..

1.2. Kiểm tra chấp hành chính sách pháp luật về KH&CN trên địa bàn; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí trong lĩnh vực KH&CN theo quy định của pháp luật.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của UBND huyện gồm Công an, Quản lý thị trường, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện, kiểm tra về an toàn thực phẩm, đo lường, chất lượng sản phẩm, nhãn mác hàng hóa tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện dịp Tết Trung Thu, tết nguyên Đán Nhân Dân. Qua kiểm tra đa số các cơ sở đã chấp hành tốt

các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, đo lường, chất lượng sản phẩm, nhãn mác hàng hóa.

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực KH&CN: Năm 2021 UBND huyện không nhận được đơn thư khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ.

1.3. Phân bổ, thực hiện dự toán ngân sách cho hoạt động KH&CN và các hoạt động đầu tư, phát triển tiềm lực KH&CN khác của huyện: Việc phân bổ, dự toán ngân sách cho hoạt động đầu tư phát triển tiềm lực KH&CN ở địa phương còn nhiều hạn chế.

2. Công tác triển khai áp dụng các tiến bộ KH&CN trên địa bàn huyện:

Tập trung ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và đời sống, nhất là lĩnh vực nông nghiệp và bảo vệ môi trường. Lựa chọn các mô hình có hiệu quả về cây trồng, vật nuôi phù hợp với địa phương; ứng dụng công nghệ sản xuất tiên tiến, chuyển giao quy trình và nhân rộng quy mô sản xuất cho nhân dân. Xây dựng thí điểm một số mô hình liên kết giữa khoa học và công nghệ gắn với nông nghiệp, hướng vào khai thác các lợi thế của địa phương về các điều kiện tự nhiên, lịch sử, văn hóa, xã hội, hình thành các sản phẩm đặc thù có thương hiệu.

* *Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:* Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh hỗ trợ các doanh nghiệp tư nhân, nhất là trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp,... đầu tư máy móc, trang thiết bị hiện đại để tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, tăng sức cạnh tranh trên thị trường, tăng thu nhập cho người lao động; đồng thời hỗ trợ và ưu tiên, tạo điều kiện các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất trên địa bàn tham gia các tổ chức, hội chợ triển lãm quảng bá sản phẩm, đưa thương hiệu của huyện giới thiệu rộng rãi trong và ngoài tỉnh.

* *Lĩnh vực nông nghiệp:*

- Các Đề án, mô hình sản xuất nông nghiệp đã được triển khai:

+ Thực hiện Đề án “Phát triển dịch vụ mạ khay, cấy máy giai đoạn 2020-2023” năm 2022, Vụ xuân thực hiện 03 mô hình với 75ha tại HTX Thanh Hà 25ha, Bắc Sơn 25ha, Thanh Lưu 25ha; thực hiện 02 tổ dịch vụ mạ khay cấy máy tại xã Thanh Tân và xã Liêm Phong.

+ Tiếp tục duy trì thực hiện 9 mô hình cánh đồng mẫu với tổng diện tích 278,71ha tại các xã Thanh Nguyên, Liêm Sơn, Thanh Tâm, Thanh Bình, Thanh Hương, Liêm Phong, Liêm Cần, Liêm Thuận, Thanh Tân

+ Kết quả thực hiện kế hoạch số 1381/KH-UBND ngày 29/05/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam, kế hoạch 547/KH-UBND ngày 27/8/2018 của UBND huyện Thanh Liêm về sản xuất nông sản sạch làm vệ tinh liên kết chuỗi với cơ sở, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2018-2019: Đã triển khai thực hiện được 10 mô

hình với diện tích 208ha. Trong đó: tiếp tục duy trì thực hiện 2 mô hình sản xuất rau, củ, quả sạch diện tích 6 ha (Thanh Tân 3ha, Liêm Túc 3ha), thực hiện mới 7 mô hình sản xuất lúa giống, lúa hàng hóa chất lượng, diện tích 200 ha tại 7 xã (Thanh Tân 30ha, Thanh Tâm 30ha, Liêm Sơn 30ha, Liêm Cần 30ha, Liêm Thuận 30ha, Liêm Phong 30ha, Thanh Hải 20ha) và 01 mô hình trồng hoa tại xã Liêm Cần với diện tích 01ha

+ Thực hiện Đề án ứng dụng một số giống cây trồng mới chủ yếu, sản xuất theo hướng tập trung gắn với tiêu thụ sản phẩm: Vụ xuân 2021 nhân rộng thực hiện tại 3 HTXDVNN Liêm Cần, Bắc Sơn, Đông Nghi với diện tích 90ha bằng giống LT2.

+Thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa: Đến nay đã triển khai thực hiện tại 9 xã trồng cây lâu năm, cây hàng năm, nuôi trồng thủy sản với diện tích 54,14 ha (trong đó chuyển đổi sang cây trồng 22,28, sang NTTS 31,86 ha)

+ Phối hợp với Trung tâm khuyến nông tỉnh thực hiện đề án chăn nuôi lợn nái áp dụng phương pháp thụ tinh nhân tạo tại 04 hộ chăn nuôi của 04 xã (Thanh Tân; Liêm cần; Thanh Phong; Thanh Hương) đã nhập 40 con lợn nái của công ty TNHH lợn giống hạt nhân Dabaco.

- Thực hiện Đề án Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Nam năm 2021, huyện Thanh Liêm đăng ký tham gia chương trình OCOP tỉnh Hà Nam đối với 03 sản phẩm: Trứng gà Sachi, thịt gà tươi Sachi, thịt gà hun khói thảo dược Sachi của Công ty Cổ phần Go Fresh Việt Nam tại xã Liêm Phong.

** Lĩnh vực cải cách hành chính:*

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, điều hành trong các phòng ban trực thuộc UBND huyện, và UBND các xã, thị trấn. Đến nay 100% các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xử lý công việc trên mạng máy tính thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp của cơ quan, đơn vị; 100% sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong gửi, nhận văn bản điện tử.

- Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện. Hiện nay Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đang được áp dụng tại 10 phòng ban chuyên môn thuộc huyện với số lượng thủ tục theo mô hình hệ thống QLCL được ban hành là: 7 qui trình (*Chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng, Bản mô tả mô hình Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, Quy trình kiểm soát thông tin dạng văn bản, Quy trình quản lý rủi ro và cơ hội, Quy trình đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng, Quy trình kiểm soát sự không phù hợp và hành động khắc phục*), số qui trình giải quyết thủ tục hành chính đã được ban hành là 266 qui trình ở 31 lĩnh vực. Các qui

trình giải quyết TTHC ở các lĩnh vực được xây dựng cụ thể rõ ràng các bước thực hiện công việc, phân công rõ trách nhiệm, thời gian cụ thể của từng cán bộ, công chức phụ trách.

3. Công tác quản lý các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở:

Do nguồn nhân lực và trình độ cán bộ khoa học cơ sở có hạn, nên việc thực hiện các nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở còn nhiều hạn chế, chủ yếu là hoạt động phối hợp với các sở ngành của UBND tỉnh để thực hiện cụ thể:

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam, Trung tâm nghiên cứu và phát triển hệ thống nông nghiệp xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Bánh đa Sở Kiện” Cho sản phẩm Bánh đa của Hợp tác xã Bánh đa nướng Sở Kiện, Thị trấn Kiện Khê, huyện Thanh Liêm. Đến nay Sản phẩm Bánh đa của Thị trấn Kiên Khê đã được Cục Sở Hữu Trí tuệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu theo Quyết định số 82101/QĐ-SHTT ngày 28/10/2021.

- Phối hợp với Trung Tâm tư vấn khoa học công nghệ thuộc Học viện Nông nghiệp triển khai xây dựng đăng ký cấp giấy chứng nhận VIETGAP đối với sản phẩm ôi lê Đài Loan của Hợp tác xã HTX nông sản sạch Đanh Nội xã Thanh Hương.

4. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:

- Chất lượng, nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về KH&CN có lúc, có nơi còn hạn chế.

- Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng vào sản xuất và đời sống số lượng còn ít, phạm vi áp dụng chưa rộng rãi.

- + Lĩnh vực Khoa học công nghệ còn chưa phát triển, sở hữu trí tuệ còn bị hạn chế đối với nhiều tổ chức cá nhân doanh nghiệp trên địa bàn huyện

- Nhân lực phụ trách lĩnh vực khoa học công nghệ còn mỏng; ngân sách địa phương hỗ trợ cho phát triển khoa học kỹ thuật hạn chế.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2022:

Trên cơ sở các nội dung hoạt động khoa học và công nghệ đã lựa chọn, UBND huyện Thanh Liêm xây dựng chi tiết mục tiêu, nội dung công việc cụ thể và kinh phí cần thiết của từng nhóm nội dung hoạt động như sau:

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và giáo dục pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ:

- Mục tiêu: Nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật về lĩnh vực KH&CN đối với cán bộ, công chức và người dân.

- Nội dung công việc: Tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; phổ biến, tuyên truyền, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; đăng tải thông tin pháp luật

trên trang thông tin điện tử, niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật...

2. Kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về KH&CN trên địa bàn:

- Mục tiêu: Nhằm đảm bảo chính sách, pháp luật của nhà nước về KH&CN được chấp hành và thi hành đúng quy định, khuyến khích các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt, kịp thời ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm...

- Nội dung công việc: định kỳ, đột xuất tổ chức các đợt kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến chính sách, pháp luật về KH&CN trên địa bàn...

3. Tăng cường công tác phổ biến và áp dụng có hiệu quả các tiến bộ khoa học kỹ thuật, các ứng dụng công nghệ cao, các tiến bộ kỹ thuật mới về giống, biện pháp canh tác thâm canh tổng hợp, áp dụng cơ giới hoá, điện khí hoá trong sản xuất nông nghiệp và công nghệ sau thu hoạch ..., liên kết với tiêu thụ sản phẩm để gia tăng giá trị sản xuất và thu nhập cho người nông dân

- Mục tiêu: Nhằm gia tăng giá trị sản xuất và thu nhập cho người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

- Nội dung công việc: Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên gia, ứng dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất và đời sống...

4. Tranh thủ các nguồn lực tài chính khoa học kỹ thuật và công nghệ các dự án đầu tư, các đề án ... của tổ chức và cá nhân, của cấp trên lồng ghép với các dự án khác trong phát triển kinh tế xã hội vào tổ chức thực hiện các dự án phát triển kinh tế nông nghiệp, TTCN. Thu hút đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật, kết cấu hạ tầng phục vụ cho việc áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật

- Mục tiêu: Nhằm phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ của địa phương, tiếp thu những thành tựu KH&CN để phát triển kinh tế xã hội.

- Nội dung công việc: Phối hợp tích cực với các sở ngành của tỉnh triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2022 của UBND huyện Thanh Liêm./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN Hà Nam;
- TTTU, TTHĐND huyện | (để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Quân